
 

 

   

 

 

 

 

 

Tolmezzo, li 03.04.2023 

 

 DETERMINA N. 75/2023  

 
OGGETTO: Lavori di RIPRISTINO viabilità forestale Rifugio Tolazzi-Rifugio Volaia, in Comune di Forni Avoltri (Ud)- codice 

D21-cobc-1958 

Liquidazione SALDO quota progettazione definitiva/esecutiva, DL e coordinamento sicurezza 

CUP: J37H21000250001  

CIG YE131DA52E 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DEL SERVIZIO 

 

Premesso che le eccezionali avversità atmosferiche degli ultimi anni hanno reso necessari interventi urgenti di prote-

zione civile per fronteggiare le calamità in atto e aumentare la resilienza del territorio montano; 

Vista l’ordinanza 15.11.2018 n.588 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

Visto il decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato, che individua tra i Soggetti attuatori il 

Consorzio Boschi Carnici per l’intervento riguardante il “Ripristino viabilità forestale Rifugio Tolazzi - Rifugio Volaia in 

Comune di Forni Avoltri (Ud)”, codice intervento D21-cobc-1958, per un importo complessivo di € 200.000,00; 

Considerato che con il medesimo decreto veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6113 

“CD.PRES.F.V.GIULIA-O.558-18”; 

Osservato che il succitato decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato all’art. 3, lett. a) preve-

de che i contratti dei lavori debbano essere stipulati entro il 31 ottobre 2021; 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea consorziale 29.03.2021 n. 02, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è 

stato approvato il Programma Triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e l’elenco annuale 2021, come previsto dal 

comma 6, art. 5 del Regolamento di attuazione della L.R. 14/2002; 

Rilevato che con deliberazione dell’Assemblea a consorziale 29.03.2021 n. 03, esecutiva nelle forme di legge, è stato 

approvato il Piano Programma – Bilancio preventivo 2021 e pluriennale per gli esercizi 2021-2023; 

Richiamato il Provvedimento presidenziale 12.04.2021 n.01 con il quale si integra l’elenco delle opere del Piano Pro-

gramma Pluriennale 2021-2023 di cui sopra, con l’elenco degli interventi assegnati al Consorzio Boschi Carnici in qualità 

di soggetto attuatore dal su citato decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato; 

Osservato che il Provvedimento presidenziale 12.04.2021 n.01 include, tra gli altri, l’intervento di “Ripristino viabilità 

forestale Rifugio Tolazzi - Rifugio Volaia in Comune di Forni Avoltri (Ud)”, codice intervento D21-cobc-1958; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.04.2021 n. 21, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si 

nominava Responsabile Unico del Procedimento di una serie di interventi, tra i quali “Ripristino viabilità forestale Rifu-

gio Tolazzi – Rifugio Volaia in Comune di Forni Avoltri (Ud)”, la sottoscritta dott. Erika Andenna in qualità di Direttore 

tecnico del Consorzio Boschi Carnici con i compiti di cui al Decreto legislativo n.50/2016; 

Richiamata la propria determina 19.05.2021 n. 82, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si affidava al per.ind.ed. 

Bettega Gianmaria dell’omonimo studio tecnico di Verzegnis (Ud) Via Pordenone n.8, part. IVA 02192990303, il Servizio 

di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progetta-

zione e in fase di esecuzione dei lavori di “Ripristino viabilità forestale Rifugio TOLAZZI – Rifugio VOLAIA in Comune di 

Forni Avoltri (Ud)” per l’importo di € 9.500,00 al netto di OP e IVA;  

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 02.09.2021 n. 73, esecutiva nelle forme di legge, con la 

quale si approvava il progetto esecutivo “luglio 2021” a firma del per.ind.ed. Gianmaria Bettega di Verzegnis (Ud) dei 

“Lavori di RIPRISTINO viabilità forestale Rifugio Tolazzi – Rifugio Volaia, in Comune di Forni Avoltri (Ud); 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

2 

Vista la propria determinazione 22.09.2021 n. 192 con al quale si dava atto che l’affidamento dei Lavori alla ditta 

EFFE.GI COSTRUZIONI srl di Udine, via Cjavecis n.3 P.IVA: 03031920303 i “Lavori di RIPRISTINO viabilità forestale 

RIFUGIO TOLAZZI – RIFUGIO VOLAIA”, in Comune di Forni Avoltri (Ud) D21-cobc-1958, per l’importo di € 112.879,65 IVA 

esclusa; 

Vista la propria determinazione 19.12.2022 n. 200 con la quale si approvava la perizia supplettiva e di variante ai “Lavo-

ri di RIPRISTINO viabilità forestale RIFUGIO TOLAZZI – RIFUGIO VOLAIA”, in Comune di Forni Avoltri (Ud) D21-cobc-1958 

di “dicembre 2022” predisposta dal Direttore dei lavori per. ind. Gianmaria Bettega di Verzegnis (Ud), corredata da Re-

lazione illustrativa, Relazione illustrativa, computo, quadro di raffronto, che si conclude con il seguente quadro econo-

mico: 

A Importo lavori da perizia n. 1 

A1 Importo lavori     € 137.656,74 

A2 Oneri per la sicurezza    €      8.041,89 

  sommano    € 145.698,63 

A3 Ribasso d’asta 18%    €   -24.778,21 

   Importo totale lavori (A)  € 120.920,42 
1.  

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €   26.602,49 

B2 Spese tecniche + perizia (con cassa e IVA)  €   12.159,00 

B3 Relazione geologica    €     1.008,80 

B4 Quota fondo incentivante artt.113   €     2.000,00 

B5 Contributo ANAC      €         225,00 

B6 Imprevisti (IVA compresa)    €      6.854,57 

  Importo totale somme (B)   €               48.849,86 

TOTALE INTERVENTO     €             169.770,28 

B7 AP_01 Adeguamento prezzi SAL 2 (IVA inclusa) €  16.383,03 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 17.02.2023 n. 15, esecutiva nelle forme di legge, con la 

quale si approvavano gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione 16.02.2023, a firma del Direttore 

dei lavori per. ind. Gianmaria Bettega di Verzegnis (UD), dei “Lavori di RIPRISTINO viabilità forestale RIFUGIO TOLAZZI – 

RIFUGIO VOLAIA”, in Comune di Forni Avoltri (Ud) - D21-cobc-1958; 

Vista la fattura n.5 del 30.03.2023 del per.ind.ed. Gianmaria Bettega, con sede in Via Pordenone 8, a Verzegnis (Ud) per 

il saldo delle competenze e spese inerenti alla progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, assistenza contabilità 

e sicurezza cantieri pertinente l’intervento di RIPRISTINO viabilità forestale RIFUGIO TOLAZZI – RIFUGIO VOLAIA in Co-

mune di Forni Avoltri (Ud), dell’importo totale di € 6.700,00 (oltre oneri previdenziali); 

Vista l’attestazione della EEPPI del 03.04.2023 attestante la regolarità contributiva del per.ind.ed. Gianmaria Bettega di 

Verzegnis (Ud);  

Verificato, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602, che il per.ind.ed. Gianmaria Bettega di Verzegnis (Ud), non 

risulta inadempiente, giusta attestazione 03.04.2023 di Equitalia SpA; 

Rilevato che il p.i. Gianmaria Bettega in sede di offerta ha comunicato il numero di conto corrente dedicato a contrarre 

con la Pubblica Amministrazione; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare la fattura n. 5 del 30.03.2023 del per.ind. Gianmaria Bettega, con sede in Via Pordenone 8, a Ver-

zegnis (Ud) part. IVA IT02192990303, relativa al saldo delle competenze e spese inerenti alla progettazione de-



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

3 

finitiva-esecutiva, direzione lavori, assistenza contabilità e sicurezza cantieri dei Lavori di RIPRISTINO viabilità 

forestale Rifugio Tolazzi – Rifugio Volaia, in Comune di Forni Avoltri (Ud), dell’importo complessivo pari a € 

7.035,00 (inclusi oneri previdenziali). 

2. Che applicazione dell’IVA non è dovuta ai sensi dell’art.1 co.54-89 legge 190/2014 legge 208/2015 e legge 

145/2018. 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 7.035,00, trova imputazione al codice 2075 “Interventi vari soggetti 

attuatori ODCPCM n.588/2018” del bilancio consorziale 2023. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

03.04.2023 al 18.04.2023. 

Tolmezzo, lì 03.04.2023 

 

L’incaricato 

F.to Paola Gardel 

 

 


